国北整企画第８９号

令和６年２月２６日

　　長野県知事

　　　　阿部　守一　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 遠藤　仁彦

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（長野県関連分）［予定］について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局の令和６年度政府予算案における令和６年度事業計画等［予定］のうち、

長野県関連分について別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部 企画課 企画第一係

令和６年度 長野県における事業計画（Ｒ６．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業
（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 774,000 258,000
（一般河川改修事業）

千曲川
直轄管理区間 L=134.9km
（千曲川築堤・護岸・河道掘削他）

2,098 774,000 258,000

常磐地区：用地（MIZBEステーション）A=0.2ha
屋島地区：築堤　L=1,300m
福島地区：築堤　L=15m
下生野地区：築堤　L=150m　等

屋島地区：築堤（令和6年度完成予定）
福島地区：築堤（令和6年度完成予定）　等

0.2～11

（目）河川工作物関連応急対策事業費 63,000 21,000

千曲川
直轄管理区間　L=134.9km
排水機場等改善

1.8 63,000 21,000 蛭川水門機側操作盤改善等 御立野排水機場除塵機設置（令和6年度完成予定） -　～　1.8

（項）都市水環境整備事業費
（目）総合水系環境整備事業費 223,000 111,500

信濃川水系
直轄管理区間　L=310.2km
（水辺整備、自然再生）

55 223,000 111,500
上徳間地区　河道掘削　V=54,000m3
中野地区　河川管理用道路　L=1,000ｍ　等

中地区　河道掘削
（令和10年度以降完成予定）
小布施地区　河川管理用道路　等
（令和6年度完成予定）

0.2～3.7

ダム事業
（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 920,908 276,272

信濃川大町ダム等再編
土砂搬出施設、既設ダム容量振
替

360 920,908 276,272 土砂輸送用トンネル工事、管理設備工事　等 土砂輸送用トンネル工事、管理設備工事　等 14
令和10年度以降
完成予定

砂防事業
（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 3,672,114 1,224,036

信濃川下流水系
流域面積
A=2,157km2

1,411 186,470 62,156

中津川上流域砂防堰堤改築
中津川上流砂防堰堤群
秋山郷床固工群
砂防設備設計、用地取得A=2.50ha　等

中津川上流域砂防堰堤改築（令和6年度完成予定）
中津川上流砂防堰堤群（令和10年度以降完成予定）
秋山郷床固工群（令和6年度完成予定）　等

0.9 ～ 2.1

令和5年度事業内容 備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

令和5年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容

令和6年度事業
進捗見込み

（億円）

信濃川上流水系
流域面積
A=909km2

473 2,060,000 686,666

梓川本川上流床固群
八右衛門沢上流床固工群
上千丈沢床固工群
釜ヶ渕砂防堰堤渓岸改築
島々谷第6号砂防堰堤
波田黒川下流第2号砂防堰堤
平砂防堰堤改築
篭川第3号下流砂防堰堤
篭川第1号下流砂防堰堤
寄沢砂防堰堤改築
日向山床固工群
鹿島川流域砂防設備改築
丸山砂防堰堤改築（Ⅱ期）
鹿島川下流床固工群改築
大冷上流砂防堰堤
大川沢第1号砂防堰堤改築
境川渓流保全工（Ⅱ期）
湯川流域砂防設備改築
湯川上流砂防堰堤群
焼岳砂防設備改築
梓川流域砂防設備改築
奈川流域砂防堰堤群
金原地区法面対策
砂防設備設計、用地取得A=1.55ha　等

梓川本川上流床固群（令和7年度完成予定）
八右衛門沢上流床固工群（令和8年度完成予定）
上千丈沢床固工群（令和10年度以降完成予定）
釜ヶ渕砂防堰堤渓岸改築（令和8年度完成予定）
島々谷第6号砂防堰堤（令和7年度完成予定）
波田黒川下流第2号砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
平砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
篭川第3号下流砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
篭川第1号下流砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
寄沢砂防堰堤改築（令和6年度完成予定）
日向山床固工群（令和8年度完成予定）
鹿島川流域砂防設備改築（令和6年度完成予定）
丸山砂防堰堤改築（Ⅱ期）（令和8年度完成予定）
鹿島川下流床固工群改築（令和10年度以降完成予定）
大冷上流砂防堰堤（令和9年度完成予定）
大川沢第1号砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
境川渓流保全工（Ⅱ期）（令和6年度完成予定）
湯川流域砂防設備改築（令和8年度完成予定）
湯川上流砂防堰堤群（令和10年度以降完成予定）
焼岳砂防設備改築（令和9年度完成予定）
梓川流域砂防設備改築（令和9年度完成予定）
奈川流域砂防堰堤群（令和10年度以降完成予定）
金原地区法面対策（令和6年度完成予定） 等

6.8 ～ 23

令和６年度 長野県における事業計画（Ｒ６．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額
令和5年度事業内容 備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和5年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容

令和6年度事業
進捗見込み

（億円）

災害復旧事業
（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 350,000 116,666

千曲川 常郷地区～大屋地区事業　1式 868 350,000 116,666 渡部地区～真人町地区事業　1式 常郷地区～大屋地区事業　1式（令和9年度以降完成予定） 4.0～190

6,003,022 2,007,474

（注） 「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。
個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

姫川水系
流域面積
A=691km2

646 1,425,644 475,214

来馬河原遊砂地
平川流域砂防設備改築
前崩沢砂防堰堤
無名沢砂防堰堤
松川流域砂防設備改築
猿倉砂防堰堤
猿倉下流砂防堰堤群
湯ノ入沢砂防堰堤群
姫川砂防設備改築（Ⅱ期）
袖ガラ沢砂防堰堤
大久保川砂防堰堤群
浦川砂防設備改築（Ⅱ期）
浦川上流砂防堰堤群
浦川第9号砂防堰堤
高倉沢砂防堰堤
板倉沢砂防堰堤
葛葉上流床固工群改築
大所第9号砂防堰堤
大所第5号砂防堰堤
大所第10号下流砂防堰堤改築
砂防設備設計、用地取得A=1.40ha　等

来馬河原遊砂地（令和10年度以降完成予定）
平川流域砂防設備改築（令和8年度完成予定）
前崩沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
無名沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
松川流域砂防設備改築（令和8年度完成予定）
猿倉砂防堰堤（令和7年度完成予定）
猿倉下流砂防堰堤群（令和10年度以降完成予定）
湯ノ入沢砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
姫川砂防設備改築（Ⅱ期）（令和10年度以降完成予定）
袖ガラ沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
大久保川砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
浦川砂防設備改築（Ⅱ期）（令和10年度以降完成予定）
浦川上流砂防堰堤群（令和10年度以降完成予定）
浦川第9号砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
高倉沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
板倉沢砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
葛葉上流床固工群改築（令和7年度完成予定）
大所第9号砂防堰堤（令和9年度完成予定）
大所第5号砂防堰堤（令和10年度以降完成予定）
大所第10号下流砂防堰堤改築（令和10年度以降完成予定）　等

5.2 ～  16